COMUNE DI GALLICANO NEL LAZIO

PROVINCIA DI ROMA

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

N 006 OGGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva per integrazione al
pagamento delle rette di permanenza in diverse Residenze Sanitarie
Data 25-12-1§ Assistenziali, relativa a quattro cittadini, per ’anno 2015 dell’importo di
€. 13.000,00 (artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

L’anno Duemila quindici il giorno <3 del mese di ol W\z\,alle ore ’{3, 39 | nella
sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si €
riunita con la presenza ed assenza dei Sigg.

MEMBRI DELLA GIUNTA CARICA

ACCORDINO MARCELLO | SINDACO
COLAGROSSI PIETRO ASSESSORE
GUADAGNOLI LETIZIA ASSESSORE
BERTOLDO FABIO ASSESSORE |.,.
SALVATI  FABIOLA ASSESSORE <]

Partecipa il Segretario Comunale, D.sa uA [ g% M le bee
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.




LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267;
VISTA [P’allegata proposta di deliberazione
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione:
e il responsabile del servizio interessato ha espresso il seguente parere per quanto concerne la

regolarita tecnica;
& Favorevole
o Non favorevole

Note

e il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarita contabile;
& Favorevole

o Non favorevole

Note

RITENUTO di dover provvedere in merito

Ad unanimita di voti espressi per alzata di mano,
DELIBERA
Di approvare l'allegata proposta deliberativa nel testo allegato che forma parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento

Successivamente sentito il Presidente:
Con voti unanimi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai seﬁsi dell'art. 134, quarto
comma, del D.L.vo 18/8/2000, n.267.




COMUNE DI GALLICANO NEL LAZIO

PROVINCIA DI ROMA
ARFA B FINANZE E CONTROLLO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUN}LE

A

ASS.TO PROPONENTE

UFFICIO PROPONENTE

SERVIZIO WTEW

OGGETTO

Prelevamento dal fondo di riserva per integrazione al pagamento delle rette
di permanenza in diverse Residenze Sanitarie Assistenziali, relativa a
quattro cittadini, per ’anno 2015 dell’importo di €. 13.000,00 (artt. 166 e
176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Al sensi dell’art, 49 del D.L.vo 18/8/2000, n. 267.-

1L, RESPONSABILE | Per quanto concerne la regolaritd Tecnica esprime parere: ,
DEL SERVIZIO Tavorevole ’
INTERESSATO TI7CONTATIO (1 QUAIEO. ...\ oo uuvvssceeeeeees it ceeee et e e e e as e e eeaaa e e e raas e e eeassene ey
Eﬁiropone di dichiararla immediatamente eseguibile %&Z
Data 677» /{) ColsS Il Responsabile dell’ Ar : B Finanz' e Controllo
(Dott. Egfico Mastroctrﬂye)
IL RESPONSABILE | Per quanto concerne la regolarita contabile esprime parere:
DI O favorevole
RAGIONERIA O CONrario i QUANLO. ...........vvrreerrreeersiieeeeeeeiiiieeeesiiaeeeaieaeeeaes e
........... g g
Data ?,‘ /c> . &{() /S5 H Responsabile dell' Ay¢a ] nze e Controllo
(Dott. E/y‘zco Mastfocinque)
;/
Y,
Data odierna la disponibilita di cui gfprospetto che
Segue: 7
Intervento..........coovvvviviici Somma stanziata L
Capitol0. ...oeuvii e Variazione in aumento  L.......... et e anes
TIT FUNZIONE SERVIZIO INTERV. CAP. Variazione in diminuzione L...................cooc
Somme gia impegnate Lo
Somma disponibile €
0 Competenza O Residui | fe e et e ssrr e te s et e
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario |
La corretta it utu?oEerEllil zoﬁm lessiva spesa di € Data 1l Responsabile dell'Area B Finanze e Controllo
P P P (Dott. Enrico Mastrocingue)
All’intervento/capitolo/ sopradescritto che presenta alla !

DATA SEDUTA DETERMINAZIONE ORGANO DELIBERANTE 1l Verbalizzante
DELIBERAZIONE Da trasmettere . [JOrgano di Controllo [ Area Amministrativa
N DEL ’ [7Area Cultura [1Area Contabile

[T Area Tecnica [J Area Vigilanza



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Prelevamento dal fondo di riserva per integrazione al pagamento delle rette di
permanenza in diverse Residenze Sanitarie Assistenziali, relativa a quattro
cittadini, per ’anno 2015 dell’importo di €. 13.000,00 (artt. 166 e 176, D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267)

OGGETTO:

LA GIUNTA COMUNALEL

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 03/09/2015, esecutiva ai sensi di legge, & stato
approvato il Bilancio di previsione per I’esercizio 2015;

Richiamato I’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto
legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il quale testualmente recita:

Art. 166. Fondo di riserva. -

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e
non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. :

2. 1l fondo é utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei
tempi stabiliti dal regolamento di contabilita, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di
bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti,

2-bis. La meta della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter é riservata alla copertura di eventuali spese
non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.

2-ter, Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo
previsto dal comma 1 & stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti
inizialmente previste in bilancio.

2-quater. Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”, gli
enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali,
utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale & stato iscritto un Fondo di riserva
dell’importo di €. 19.029,49 (Int. 1080111) al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare
dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti, cosi determinato:

% su
- Descrizione | Rif. al bilancio Importo spese Note
. correnti
Spese correnti iscritte: nel | Titolo I €.3.851.741,92
bilancio di previsione iniziale
Fondo di riserva Cap..vuveiinnn €. 19.029,49 Min 0,45%-Max 2%
di cui: Quota vincolata Cap....c.oovvnen €. 9.514,75 0,225% | 50% dell’importo minimo
Quota non vincolata Cap. ....coouenn. €.9.514,74 Differenza

Richiamato inoltre ’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000 (modificato dal d.Lgs. n. 126/2014) il quale attribuisce
all’organo esecutivo la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva
di cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Ricordato che nel corso dell’esercizio non & stato disposto alcun prelievo dal fondo di riserva;

Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una. disponibilitd di € 19.029,49, di cui €. €.
9.514;75 riservata a spese non prevedibili ed €. €. 9.514,75 per le altre tipologie di spesa;

Considerato che, a seguito di nuove esigenze di spesa si rende necessario integrare gli stanziamenti degli interventi di
seguito indicati per far fronte a:



a) Spese non prevedibili la cui mancata effettuazione comporti danni certi allamministrazione':
Integrazione al pagamento delle rette di permanenza in Residenze Sanitarie Assistenziali, per effetto
di nuovo inserimento

C(.)dlce.dl Denominazione Importo Motivazione/Tipologia
bilancio ,
1.10.04.03 Integrazione al pagamento delle rette di Spese non prevedibili la cui mancata
permanenza  in Residenze Sanitarie effettuazione comporti danni certi
Assistenziali . all’amministrazione
: €. 13.000,00
TOTALE €. 13.000,00

Verificato che a tali maggiori spese correnti non possa farsi fronte con una corrispondente diminuzione di altre voci di
spesa ovvero con un aumento delle entrate;

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;

Richiamato ’art. 166, comma 2-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la meta della quota minima deve essere
riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione comporti danni certi all’amministrazione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilita;

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELBERA

1. di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n: 267/2000, dal fondo di riserva iscritto nel
bilancio di previsione corrente Int, 1010811 denominato “Fondo di riserva” Pimporto di € 13.000,00
integrando le dotazioni degli interventi di spesa per gli importi di seguito elencati:

Importo
Codice Denominazione Quota vincolata Qflota non
, vincolata
1.10.04.03 Integrazione al pagamento delle rette di permanenza in
Residenze Sanitarie Assistenziali ; €. 13.000,00 €
Totale prelevamento fondo di riserva €. 13.000,00 € i

2. di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua la disponibilita di
€. 6.029,49 di cui:

Quota vincolata €
Quota non vincolata ' €. 6.029.49
Totale disponibilita residua del fondo . €. 6.029,49

3. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i tempi stabiliti nel vigente
Regolamento comunale di contabilita;




letto, approvato e sottoscritto

n Segretario Comunale

NZ LIRS

ﬁ, SEGRETARIO COMUNAL@E
Dottssa Alessia DI'LEGGE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale & stata affissa all’albo

- pretorio del Comune oggi e vi rimarra pubblicata per quindici giorni consecutivi
fino al ai sensi dell’art. 124, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
Contestualmente all’affissione all’albo copia della stessa é stata trasmessa con nota prbz‘. N. del

ai Consiglieri Capo Gruppo in conformita all’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Li,

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

Dsa me& /{A(

IL SEGRETARIO COMUNALRL
Bﬂt&mﬁé&ﬁiﬂﬂﬂ%E—

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che questa deliberazione ¢ divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’ art. 134,
comma terzo, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Addi IL SEGRETARIO COMUNALE
D.sa '




